По Радету Михаљчићу,⁽¹⁵⁾ ови стари мотиви нису пренети из Светог писма директно, већ су се ширили преко омиљених апокрифних текстова о пропасти света. Тако је и писцу *Житија и начелства*

помрачење сунца пред Косовску битку послужило као злослутно предсказање Лазареве смрти и косовске катастрофе.

Запажено је већ ⁽¹⁶⁾ да писац овога списка наводи 6897 (1389) као годину када је "у граду који се налази тамо погребено ... тело" Лазарево, док други списи помињу само дан и месец, а у *Натпису на мраморном стубу* је забележен и индикт (12) и дан (уторак).

У *Житију* се каже да начелство примају Лазареви синови; деспот Стефан је само поменут а Вуково име је испуштено. Давид помиње и Стефанову мајку Милицу. С познавањем пише о преносу Лазаревих моштију у Раваницу а бележи и годину преноса 6899 (1391); година је по старом рачунању почињала 1. септембра).

Давид у *Пећком летопису* пише о Лазаревом пореклу и угледу, о продору Турака и бици на Косову, о убиству цара Мурата и смрти кнеза Лазара, о небеским знамењима која прате кнежеву смрт.